２０２５年９月３０日

各      位

上 場 会 社 名 日本プロセス株式会社
代 表 者 代表取締役社長 東     智
  (コード番号：9651)
問合せ先責任者 取締役財務統括 坂巻 詳浩
  (TEL：03-4531-2111)

ＳＣＳＫ株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、２０２５年９月３０日開催の取締役会において、ＳＣＳＫ株式会社（東証プライム 証券コード：9719 以下「ＳＣＳＫ」と

いいます）と関係会社を含めた各分野での協力関係を推進することを確認し、両社の関係強化のため、同日付けで資本業

務提携契約（以下「本提携」といいます）を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の目的及び理由

近年、自動車開発におけるソフトウェアの重要性は飛躍的に高まっており、自動運転(AD)/先進運転支援関連システ

ム(ADAS)をはじめとする「ソフトウェア・ディファインド・ビークル（SDV）」の進展に伴い、車載システム開発の高度化と

複雑化は加速しており、スケールメリットを活かした開発体制の強化と新たな販売チャネルの獲得が競争優位の確立に

不可欠となっています。

当社は、「ソフトウェアで社会インフラ分野の安全・安心、快適・便利に貢献する」を中期経営ビジョンに掲げ、新たな中期

経営計画（２０２４年６月～２０２７年５月）を策定し、２０２７年５月期時点で連結売上高 120億円以上、連結営業利益12億

円以上、ROE8.0％以上を中期経営目標として取組んでおり、自動車システム分野を最重点領域の一つとして成長戦略

を推進しております。こうした中、当社とＳＣＳＫは以前より協業を開始しており、その過程でＳＣＳＫから当社の自動運転

（AD）・先進運転支援（ADAS）分野における技術力を高く評価いただいたことが、今回の資本業務提携に結実しました。

豊富な開発リソースと幅広い顧客基盤を有するＳＣＳＫとの連携により、自動車システムを始めとする産業分野において、

当社は早期に強固な競争力を築くことができると判断し、本提携を決定いたしました。

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

当社とＳＣＳＫは、両社の強みを融合・連携させて、新たな競争優位性を創造するために、次のような取組みを進めてま

いります。

① モビリティ領域*1

(i)  OEM/サプライヤ*2向けのソフトウェア開発支援事業における営業協力

(ii)  OEM/サプライヤ向けのソフトウェア開発支援事業における開発協力

(iii) モビリティ商品及びサービス企画開発への技術協力及び開発協力

(iv)  モビリティ商品及びサービスの共同での企画開発

② 産業・ICT領域*3

(i) アプリケーションソフトウェア開発支援事業における開発協力

*1:モビリティ業界におけるソフトウェア中心のものづくりやサービス

*2:完成車メーカー(OEM)と部品を供給するメーカー（サプライヤ）

*３:当社が定義する産業・公共分野におけるビジネスシステム、システム構築サービス

（２）資本提携の内容

ＳＣＳＫは、当社の主要株主である筆頭株主の大部仁氏が保有する当社株式のうち 1,002,550株（発行済み株式総

数の9.42%）を、また、主要株主の大部力氏が保有する当社株式のうち 1,002,550株（発行済み株式総数の

9.42%）を、市場外での相対取引によりそれぞれ取得します。これにより当社は、ＳＣＳＫの持分法適用関連会社となる予

定です。

（ご参考）本提携及び株式取得後における当社の普通株式保有数及び議決権所有割合（予定）

ＳＣＳＫ 2,005,100 株（議決権所有割合 20.71 %）（予定）

（※）議決権所有割合は、当社が2025年9月9日に公表した「取締役に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式

の処分に関するお知らせ」に記載された同年10月7日を払込期日とする当社の自己株式の処分後の議決権所有

割合を記載しております。

（３）役員の派遣

当社とＳＣＳＫは、ＳＣＳＫが、ＳＣＳＫの議決権所有割合が 15％以上である限りにおいて、その指名するもの１名を当社

の取締役候補者（以下「指名候補者」）として提案する権利を有すること、及びＳＣＳＫが指名候補者を提案した場合、当社

は法令等又は定款その他の社内規則に基づき必要な手続を履践するとともに、指名候補者に係る当社の株主総会の議

案が原案通り承認可決されるよう最大限努力することについて合意しております。

（４）ＳＣＳＫの株式引受権

当社とＳＣＳＫは、資本業務提携契約の有効期間中、当社をＳＣＳＫの持分法適用関連会社として維持する目的で、当社

が株式等の発行等を行う場合で、これによりＳＣＳＫの当社における議決権所有割合が20％を下回ることとなる場合に

は、ＳＣＳＫは、当該株式等の発行等の時点におけるＳＣＳＫの議決権所有割合に応じた数の当社の株式等の発行等を受

ける権利を有することについて合意しております。

（５）ＳＣＳＫによる当社株式の譲渡に関する協議等

当社とＳＣＳＫは、資本業務提携契約の有効期間中、ＳＣＳＫが所有する当社株式について第三者に対して譲渡等を行う

場合には、当社との間で事前に誠実に協議をすることについて合意しております。

また、当社とＳＣＳＫは、資本業務提携契約が終了した場合、ＳＣＳＫの所有する当社株式の全部又は一部を、当社が自

ら買い取り、又は、当社が指名する者をして買い取らせることを希望する場合には、当該買取りの実行の有無及びその

条件について誠実に協議することについて合意しております。

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 ＳＣＳＫ株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲三丁目2番20号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 執行役員 社長 當麻 隆昭

（４） 事 業 内 容 ITコンサルティング、システム開発、検証サービス、ITインフラ構築、ITマネ

ジメント、ITハード・ソフト販売、BPO等のサービス提供

（５） 資 本 金 21,561百万円

（６） 設 立 年 月 日 1969年 10月25日

（７） 大株主及び持ち株比率

（2025年３月31日現在）

（自己株式を除く）

（注１）

住友商事 50.59%

日本マスタートラスト信託銀行(信託口) 8.89%

日本カストディ銀行(信託口) 5.66%

ＳＣＳＫグループ従業員持株会 2.08%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001

(常任代理人：㈱みずほ銀行決済営業部)
1.55%

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234

(常任代理人：㈱みずほ銀行決済営業部)
1.29%

アルゴグラフィックス 0.97%

日本カストディ銀行(信託口４) 0.93%

GOVERNMENT OF NORWAY

(常任代理人：シティバンク、エヌ・エイ東京支店)
0.87%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 510312

（常任代理人：㈱みずほ銀行決済営業部）
0.70%

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません

 人 的 関 係 該当事項はありません

 取 引 関 係 当社と当該会社との間で、システム開発に関する取引関係があります。

 関連当事者への該当状況 当該事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2023年3月期 2024年3月期 2025年3月期

親会社の所有者に帰属する持分 271,909百万円 302,254百万円 291,420百万円

連 結 総 資 産 435,469百万円 471,400百万円 885,029百万円

１株当たり親会社所有者帰属持分 870.56円 967.36円 932.41円

連 結 売 上 高 445,912百万円 480,307百万円 596,065百万円

連 結 営 業 利 益 51,361百万円 57,004百万円 66,121百万円

税 引 前 当 期 利 益 53,336百万円 57,459百万円 65,547百万円

親会社の所有者に帰属する

当 期 純 利 益
37,301百万円 40,461百万円 45,035百万円

基本的１株当たり当期利益 119.44円 129.51円 144.10円

１ 株 当 た り 配 当 金 52.00円 60.00円 71.00円

（注１）「（７）大株主及び持株比率（2025年3月31日現在）」は、当該会社が2025年6月24日に提出した第57 期

有価証券報告書に記載された「大株主の状況」を基に記載しております。

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年9月30日

（２） 資本業務提携に関する契約締結日 2025年9月30日

（３） 資 本 業 務 提 携 開 始 日 2025年 10月8日（予定）

５．今後の見通し

本提携による業績に与える影響は軽微と考えられますが、今後開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせ

いたします。

以 上